



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

**ATA DE REABERTURA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022**

Aos 30 (trinta) dias do mês de março do ano de 2022, às 10:00 horas, na Sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Abaetetuba – Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro de Abaetetuba/Pa – CEP: 68.440-000, instalou-se a sessão de reabertura do Processo Licitatório, modalidade **CHAMADA PÚBLICA nº 001/2022**, que tem por objeto **OBTENÇÃO DE PROPOSTAS PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAEF, PNAEP, PNAEQ, PNAEMÉDIO, PNAEJA, AEE E CRECHE**, tudo em conformidade com as disposições estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, o disposto no art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resolução nº 26 de 17 de Junho de 2013 alterada pela Resolução Nº 4 de 02 Abril de 2015 e demais normas pertinentes pelas condições e especificações estabelecidas no Edital do presente processo, como também, no que se refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa e eficiência. A sessão foi conduzida pela Comissão Permanente de Licitação, composta pelo seu Presidente o **Sr. JOÃO BOSCO MAGNO NETO**, e membros **Sra. ELISANGELA DA SILVA BRITO** e **Sr. MÁRCIO TOURÃO AFONSO**, todos designados pela Portaria nº 438/2021 - GP, de 23 de agosto de 2021, da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA. Para auxiliar a análise do processo em questão, a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, nomeou equipe técnica composta pelos Srs. (as) **LUIS EDUARDO DE SENA DOS SANTOS, CPF nº 029.701.842-65**, Coordenador de Alimentação Escolar – SEMEC, através de ofício nº 038/2022, de 02 de março de 2022, e fez-se presente também o **Sr. JACKSON SENA DE CARVALHO**, Agente de desenvolvimento do Espaço do Empreendedor o **Sr. FRANCISCO PABLO MELO DA SILVA, CPF Nº 891.097.402-87**, representante da **COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA**, o **Sr. ADEMEUSON DA CRUZ ANDRADE, CPF Nº 923.095.602-91**,



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

representante da **COOPERATIVA DOS PRODUTORES MOJUENSES**, o Sr. **JOSE LINO DE MELO PIMENTEL**, CPF N° 174.661.052-20, representante da **COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS** e o Sr. **IAN CARLOS PACHECO DA SILVA** representante da **ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES HORTIFRUTIGRANJEIRO DA GLEBA GUAJARÁ**.

Aberta a sessão, o Sr. Presidente informa que foram enviados ofícios de n° 011/2021 e 012/2021 com o fulcro de diligenciar quanto as dúvidas no que tange as declarações emitidas pela Unidade de vigilância municipal de Abaetetuba e pela Cooperativa do Fruticultores de Abaetetuba – COFRUTA.

Isto posto, informou que os mesmos foram devidamente respondidos, conforme entranhados aos autos, donde pode-se extrair:

1° no concernente a necessidade de fiscalização da vigilância sanitária municipal, está aduz por meio do ofício n° 14/2022, que as atividades relacionadas ao processamento de polpa de frutas, não compreendem o rol previsto na Resolução CGSIM n° 62, conforme anexo I desta resolução, onde estão previstos os estabelecimentos nos quais compete a vigilância sanitária municipal fiscalizar.

2° No que tange, aos questionamentos suscitados em sessão anterior, quanto as possíveis omissões das declarações emitidas pela Cooperativa dos fruticultores de Abaetetuba – COFRUTA, está em resposta ao ofício encaminhado, DECLARA, que nestas declarações, está incluso o compromisso em “produzir e armazenar os volumes de polpas conforme já estabelecido nas declarações de compromisso”. Nesta oportunidade, a cooperativa reitera os certificados de inspeção federal para os quais os agricultores poderão se utilizar ao longo desta parceria.

3° Informa o Sr. Presidente que a ASSOCIAÇÃO DAS COMUNIDADES REMANESCENTES QUE QUILOMBOS DAS ILHAS DE ABAETETUBA, protocolou na Comissão Permanente de licitação, a certidão negativa de natureza não tributária Estadual, com emissão, validade e autenticidade, devidamente válidos, emitido na mesma data do documento de natureza tributária que havia apresentado.

Prestadas as informações quanto as diligências realizadas, o Sr. Presidente, informa as participantes que serão considerados os documentos apresentados pelos participantes em momento anterior, uma vez que, restam superadas eventuais dúvidas.

Isto posto, passou a proferir a decisão de habilitação dos participantes, em ordem alfabética de habilitação:

1. ANTONIA MORAES DOS SANTOS, CPF 245.207.482-91;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

A referida proponente está habilitada para o fornecimento dos itens indicados em seu projeto de vendas, exceto o item 10 Frango Caipira Inteiro, o qual não apresentou o selo de inspeção para comercialização deste produto.

2. ANTONIO SOUSA RIBEIRO, CPF 069.564.242-15;

O referido proponente apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, estando deste modo devidamente **HABILITADO**, para o fornecimento dos itens indicados em seu projeto de vendas.

3. ASSOCIACAO DAS COMUNIDADES REMANESCENTES DE QUILOMBO DAS ILHAS DE ABAETETUBA, CNPJ 04.712.322/0001-14;

A referida proponente apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a Habilitada, para os itens apresentados em seu projeto de vendas.

4. ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS E PRODUTORES RURAIS DO CURUPERE MIRI, CNPJ 28.972.288/0001-85;

Em análise da documentação, verificou-se que a mesma possui em seu quadro de associados e com poder diretivo servidor público municipal, estando por tanto impedida legalmente de contratar com o poder público municipal, portanto declaro-a inabilitada

5. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANJEIROS DA GLEBA GUAJARA (APHA), CNPJ 22.980.536/0001-53;

A referida proponente apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada, para os itens apresentados em seu projeto de vendas, exceto para os itens: 10 Frango caipira inteiro; 23 polpa de Miriti, para o qual a mesma não apresentou selo de inspeção conforme exigido em lei.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

6. CLELSON CORREA CARDOSO, CPF 019.690.312-20;

O referido proponente apresentou todos os documentos de habilitação conforme estabelecidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

7. CLEYANNE COSTA LUZ DOS SANTOS, CPF 041.089.538-51;

A referida proponente apresentou todos os documentos de habilitação conforme estabelecidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

8. COOPERATIVA AMAZONIA AGROINDUSTRIAL DO ESTADO DO PARA; CNPJ 14.359.146/0001-32;

Em análise da documentação, a mesma apresentou todos os documentos de habilitação exigidos em edital, desta forma **declaro-a habilitada**, para os itens constantes em seu projeto de vendas, excetuando-se os itens: Filé de Peixe; Camarão Cru; Ovo Caipira e Galinha Caipira, para os quais a supracitada cooperativa não apresentou os selos específicos.

9. COOPERATIVA DE PRODUCAO E COMERCIALIZACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO BAIXO TOCANTINS PARA – COOPBAT, CNPJ 35.720.842/0001-00;

Em análise da documentação, a mesma apresentou todos os exigidos no instrumento convocatório, deste modo, **declaro-a habilitada**, para o fornecimento dos itens constantes em seu projeto de vendas.

10. COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE CAPANEMA – COOAF CAPANEMA, CNPJ 20.801.457/0001-02;

Em análise da documentação, verificou-se que a referida apresentou todos os documentos de habilitação exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada,



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

para o fornecimento dos itens constantes em seu projeto de vendas, excetuando-se a comercialização de **ovo caipira e frango caipira**, para os quais está não apresentou o devido selo de inspeção exigível.

11. COOPERATIVA DOS FRUTICULTORES DE ABAETETUBA (COFRUTA), CNPJ 05.261.642/0001-68;

Em análise da documentação, a mesma apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, considerando a existência de cooperada pertencente ao quadro de servidores públicos municipais, avaliou-se a ata de assembleia e o estatuto da referida cooperativa, donde pode-se extrair que a referida servidora, não possui poder diretivo ou decisório na referida, deste modo não havendo impedimento legal, para a contratação da cooperativa, ante o exposto, declaro-a habilitada.

12. COOPERATIVA DOS PRODUTORES MOJUENSES, CNPJ 42.509.63/0001-70;

Em análise da documentação, verificou-se que a referida cooperativa apresentou todos os documentos de habilitação solicitados no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

13. COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS, CNPJ 30.445.153/0001-03;

Em análise da documentação, verificou-se que a referida cooperativa apresentou todos os documentos de habilitação solicitados em edital, deste modo, declaro-a habilitada.

14. DEISIANE DA COSTA CARDOSO, CPF 036.181.632-40;

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

15. DEUCELI DA COSTA CARDOSO; CPF 783.269.742-34;

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

16. DOMINGOS DA TRINDADE DA SILVA, CPF 368.255.342-04;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

17. EDUARDO SOUZA DA SILVA, CPF 039.845.652-67;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

18. ELINETE RIBEIRO DE SOUZA, CPF 027.669.512-70;

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

19. GERALDO DOS SANTOS DA COSTA, CPF 008.026.425-72;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

20. INAILDA COSTA MATIAS, CPF 027.835.322-39;

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

21. IVAN FRANCO NOBRE, CPF 036.257.072-84;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

22. IZAILSON SANTOS FONSECA, CPF 018.717.472-52;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

23. JOANA DARC CARDOSO PIMENTEL, CPF 661.507.282-34;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, fora sustentado em sessão anterior a existência de vínculo matrimonial, desta proponente, com um servidor público municipal, realizada a análise quanto ao cargo ocupado por este, verificou-se que trata-se de professor público municipal, o qual não possui nenhum vínculo com a realização deste procedimento de chamamento público, não possuindo este nenhuma participação ao longo de todo o processo, onde denota-se a inexistência de influência ou obtenção de informações privilegiados que porventura viessem a beneficiar está, neste ponto, em respeito aos princípios do direito administrativo: moralidade, impessoalidade e razoabilidade, sabendo-se que a lei de licitações preza por sua aplicabilidade, não identifique impedimento licitar indireto, deste modo, declaro-a habilitada.

24. JOÃO ARNALDO MACIEL DE SOUSA, CPF 045.568.282-87;

Em análise da documentação, verificou-se que o mesmo no projeto de vendas apresentou itens para os quais não possui selo específico, uma vez que no termo de compromisso firmado com a cooperativa parceira, não possui a previsão de fornecimento dos itens informados no projeto, deste modo, por estar em desconformidade com o previsto no instrumento convocatório, declaro-o inabilitado.

25. JOÃO CARLOS BARBOSA, CPF 041.089.538-51;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

26. JOÃO CARLOS BATISTA SOUSA DA SILVA, CPF 694.906.002-53;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

27. JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, CPF 041.089.538-51;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

28. JOSÉ MIGUEL SANTOS DOS SANTOS, CPF 081.046.440-87;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

29. LENO DA SILVA COSTA, CPF 633.714.052-49;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

30. RONALDO SOUSA FERREIRA, CPF 619.793.092-72;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

31. ROSICLEICE DO SOCORRO RIBEIRO AZEVEDO, CPF 538.730.842-87;

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

32. SANDRO SANTOS VASCONCELOS, CPF 745.386.242-68;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

33. SIMÃO LOBATO DE ABREU; CPF 211.607.832-68;

Em análise da documentação, verificou-se que o mesmo não apresentou o selo de inspeção para comercialização de polpa de açaí, estando portanto em desconformidade com o exigido no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o inabilitado

34. VANESSA RIBEIRO DA CUNHA, CPF 033.008.922-60;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Em análise da documentação, verificou-se que a proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a habilitada.

35. VANILDO ANDRÉ LIMA DA CUNHA, CPF 790.280.952-49;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

36. WAGNER SANTOS VASCONCELOS, CPF 781.095.232-34;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

37. WALBERT CARDOSO PIMENTEL, CPF 015.922.952-90;

Em análise da documentação, verificou-se que o proponente, apresentou todos os documentos exigidos no instrumento convocatório, deste modo, declaro-o habilitado.

38. ZAIANE GOMES PINHEIRO, CPF 049.715.092-16;

Em análise da documentação, verificou-se que a mesma deixou de apresentar Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar no envelope de habilitação, estando, portanto, em desconformidade ao previsto no instrumento convocatório, deste modo, declaro-a inabilitada.

Realizada a decisão administrativa quanto a análise dos documentos de habilitação, solicitou o Sr. Presidente aos presentes que, conferissem a inviolabilidade da embalagem lacrada, contendo os projetos de venda dos participantes, após procedeu a abertura, oportunizou aos participantes que conferissem a inviolabilidade dos envelopes, após passou para abertura dos envelopes dos devidamente habilitados, ato seguinte, todos os projetos de vendas foram rubricados pelos presentes.



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Após indicou o Sr. Presidente que os senhores **EDUARDO SOUZA DA SILVA, CPF 039.845.652-67** e **JOÃO CARLOS BATISTA SOUSA DA SILVA, CPF 694.906.002-53**, por utilizarem DAP FAMILIAR, ficarão limitados em conjunto ao valor de **RS 40.000,00** (quarenta mil reais), sendo realizada a divisão proporcional entre eles.

Após realizada a análise pelos participantes, o Sr. Presidente abriu a palavra para que estes apresentem seus apontamentos, não havendo apontamentos, iniciou a elaboração do das prioridades entre os grupos participantes e a prioridade dentro dos grupos, obedecendo o estabelecido na resolução 06/2020 FDNE, vide art. Art. 35 da referida.

Informou a seguinte ordem de classificação e prioridade:

**GRUPO DE FORNECEDORES LOCAIS:**

1ª ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE REMANESCENTES DE QUILOMBOS DAS ILHAS DE ABAETETUBA, CNPJ 04.712.322/0001-14;

2ª COOPERATIVA DOS FRUTICULTORES DE ABAETETUBA (COFRUTA), CNPJ 05.261.642/0001-68;

3º ANTONIA MORAES DOS SANTOS, CPF 245.207.482-91;

4º ANTONIO SOUSA RIBEIRO, CPF 069.564.242-15;

5º CLELSON CORREA CARDOSO, CPF 019.690.312-20;

6º CLEYANNE COSTA LUZ DOS SANTOS, CPF 041.089.538-51;

7º DEISIANE DA COSTA CARDOSO, CPF 036.181.632-40;

8º DEUCELI DA COSTA CARDOSO; CPF 783.269.742-34;

9º DOMINGOS DA TRINDADE DA SILVA, CPF 368.255.342-04;

10º EDUARDO SOUZA DA SILVA, CPF 039.845.652-67;

11º ELINETE RIBEIRO DE SOUZA, CPF 027.669.512-70;

12º GERALDO DOS SANTOS DA COSTA, CPF 008.026.425-72;

13º INAILDA COSTA MATIAS, CPF 027.835.322-39;

14º IVAN FRANCO NOBRE, CPF 036.257.072-84;

15º IZAILSON SANTOS FONSECA, CPF 018.717.472-52;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

- 16º JOANA DARC CARDOSO PIMENTEL, CPF 661.507.282-34;  
17º JOÃO CARLOS BARBOSA, CPF 041.089.538-51;  
18º JOÃO CARLOS BATISTA SOUSA DA SILVA, CPF 694.906.002-53;  
19º JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, CPF 041.089.538-51;  
20º JOSÉ MIGUEL SANTOS DOS SANTOS, CPF 081.046.440-87;  
21º LENO DA SILVA COSTA, CPF 633.714.052-49;  
22º RONALDO SOUSA FERREIRA, CPF 619.793.092-72;  
23º ROSICLEICE DO SOCORRO RIBEIRO AZEVEDO, CPF 538.730.842-87;  
24º SANDRO SANTOS VASCONCELOS, CPF 745.386.242-68;  
25º VANESSA RIBEIRO DA CUNHA, CPF 033.008.922-60;  
26º VANILDO ANDRÉ LIMA DA CUNHA, CPF 790.280.952-49;  
27º WAGNER SANTOS VASCONCELOS, CPF 781.095.232-34;  
28º WALBERT CARDOSO PIMENTEL, CPF 015.922.952-90;

**GRUPO DE FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA**

- 1ª COOPERATIVA DOS PRODUTORES MOJUENSES – COOPMOJU, CNPJ 42.509.63/0001-70;

**GRUPO DE FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA INTERMEDIÁRIA**

- 1ª COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO BAIXO TOCANTINS PARÁ – COOPBAT, CNPJ 30.445.153/0001-03;

- 2ª COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS – COORBATO, CNPJ 30.445.153/0001-03;



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

3ª ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANGEIROS DA GLEBA  
GUAJARÁ – APHA, CNPJ 22.980.536/0001-53;

**GRUPO DE FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA DO ESTADO**

1ª COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE  
CAPANEMA – COOAF CAPANEMA, CNPJ 20.801.457/0001-02;

2ª COOPERATIVA AMAZÔNIA AGROINDUSTRIAL – AMAZON COOP, CNPJ  
14.359.146/0001-32;

Após realizada a divulgação do resultado das prioridades, o Sr. Presidente, informa que será elaborado o anexo I desta ata, que conterà o MAPA dos fornecedores que serão chamados para apresentar as amostras dos produtos para quais se habilitaram nesta chamada, obedecendo a prioridade, desde já, o Sr. Presidente informa, que no período de 04 à 06 de abril de 2022, os participantes deverão para apresentar as amostras dos itens para os quais foram habilitados.

Sem mais para o momento, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos os presentes e encerrou a sessão.

Abaetetuba/PA, 30 de março de 2022.

  
**JOÃO BOSCO MAGNO NETO**

**Presidente da CPL**

  
**ELISANGELA DA SILVA BRITO**

**Membro**

  
**MARCIO TOURÃO AFONSO**

**Membro**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

*Luis Eduardo de Sena dos Santos*  
**LUIS EDUARDO DE SENA DOS SANTOS**

Coordenador de Alimentação Escolar – SEMEC

**Equipe Técnica**

*Jackson SENA de CARVALHO*  
**JACKSON SENA DE CARVALHO**

Agente de desenvolvimento do Espaço do Empreendedor

*Ian Carlos Pacheco da Silva*  
**IAN CARLOS PACHECO DA SILVA**

Associação De Produtores Hortifrutigranjeiro Da Gleba Guajará

*Francisco Pablo Melo da Silva*  
**FRANCISCO PABLO MELO DA SILVA**

**COOPERATIVA DE TRABALHO DE AGRICULTORES FAMILIARES DE  
CAPANEMA**

*Ademeuson da Cruz Andrade*  
**ADEMEUSON DA CRUZ ANDRADE**

**COOPERATIVA DOS PRODUTORES MOJUENSES**

*Jose Lino de Melo Pimentel*  
**JOSE LINO DE MELO PIMENTEL**

**COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTIINS**



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

**ANEXO I**

**GRUPO DE FORNECEDORES LOCAIS**

1ª ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE REMANESCENTES DE QUILOMBOS DAS ILHAS DE ABAETETUBA, CNPJ 04.712.322/0001-14					
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	6000	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 33.000,00
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	8000	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 36.000,00
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	3500	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 22.750,00
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	1000	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 42.500,00
7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	9000	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 56.970,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	7000	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 31.500,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	3500	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 19.845,00
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	1000	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 8.250,00
14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	9000	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 49.500,00
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	25000	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 397.500,00
VALOR GLOBAL					R\$ 697.815,00

2ª COOPERATIVA DOS FRUTICULTORES DE ABAETETUBA (COFRUTA), CNPJ 05.261.642/0001-68

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
---------	-----------	-------	---------	----------------	-------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

17	POLPA ABACAXI. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar	5000	quilograma	R\$ 12,80	R\$ 64.000,00
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	28194	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 448.284,60
19	POLPA ACEROLA. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	6000	quilograma	R\$ 10,50	R\$ 63.000,00
21	POLPA GOIABA. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	6000	quilograma	R\$ 10,32	R\$ 61.920,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

22	POLPA MANGA. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	6000	quilograma	R\$ 10,60	R\$ 63.600,00
23	POLPA MIRITI. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	25000	quilograma	R\$ 11,97	R\$ 299.250,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 1.000.054,60</b>

3º ANTONIA MORAES DOS SANTOS, CPF 245.207.482-91

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	30	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 165,00
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	500	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 21.250,00
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	300	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	300	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 1.701,00
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	300	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 31.653,50</b>

4º ANTONIO SOUSA RIBEIRO, CPF 069.564.242-15



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00

5º CLELSON CORREA CARDOSO, CPF 019.690.312-20

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	300	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	500	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
					R\$ 4.200,00

6º CLEYANNE COSTA LUZ DOS SANTOS, CPF 041.089.538-51

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	303	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.666,50
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	501	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 2.254,50
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

	evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.				
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	442	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 18.785,00
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	100	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 1.100,00
9	FEIJÃO VERDE: De cor verde, 1ª qualidade, inteiro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. embalados em sacos plásticos transparentes	150	quilograma	R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	302	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.359,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	500	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 2.750,00
VALOR GLOBAL					R\$ 36.053,74

7º DEISIANE DA COSTA CARDOSO, CPF 036.181.632-40

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00

8º DEUCELI DA COSTA CARDOSO; CPF 783.269.742-34

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00

9º DOMINGOS DA TRINDADE DA SILVA, CPF 368.255.342-04

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
---------	-----------	-------	---------	----------------	-------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	214	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.177,00
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	300	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 1.950,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	500	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	315	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.732,50
VALOR GLOBAL					R\$ 7.109,50

11º ELINETE RIBEIRO DE SOUZA, CPF 027.669.512-70

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	300	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 12.750,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	500	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	2000	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	127	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.047,75
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 36.967,49</b>

12º GERALDO DOS SANTOS DA COSTA, CPF 008.026.425-72

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	300	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	300	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	2000	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00
					R\$ 25.950,24

13º INAILDA COSTA MATIAS, CPF 027.835.322-39

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00

15º IZAILSON SANTOS FONSECA, CPF 018.717.472-52

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
---------	-----------	-------	---------	----------------	-------------



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

4	CAMARÃO CRU DESCASCADO REGIONAL, CONGELADO de acordo com as especificações da legislação, com embalagem primária de 01kg e embalagem secundária de 05kg; deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sim ou sie; com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.	359	quilograma	R\$ 39,30	R\$ 14.108,70
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	553	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 6.083,00
7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	500	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 3.165,00
10	FRANGO CAIPIRA INTEIRO: congelado, sem pés e cabeça, livre de parasitos e de qualquer substância contaminante que possa altera-lo ou encobrir alguma alteração, odor, e sabor próprios, em porções individuais, em embalagem atóxicas, limpas, não violadas, resistente, que garanta a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade do produto, com inspeção do SIM, identificação do registro sanitário. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a contar da data da entrega. Com peso médio de no mínimo 2 KG.	100	quilograma	R\$ 18,50	R\$ 1.850,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	472	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 3.894,00
4	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	152	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 836,00
VALOR GLOBAL					R\$ 29.936,70

16º JOANA DARC CARDOSO PIMENTEL, CPF 661.507.282-34

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	220	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 990,00
7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	2000	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00
8	FARINHA DE TAPIOCA, Produto preparado a partir do amido de mandioca com grânulos redondos, isenta de sujidades, substância terrosa e sujeiras.	1500	quilograma	R\$ 9,67	R\$ 14.505,00
VALOR GLOBAL					R\$ 28.155,00

17º JOÃO CARLOS BARBOSA, CPF 041.089.538-51

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
---------	-----------	-------	---------	----------------	-------------

13





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	1000	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	305	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 1.982,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	300	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 12.750,00
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	400	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
24	TANGERINA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	530	quilograma	R\$ 9,45	R\$ 5.008,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 31.317,24</b>

19º JOSÉ DOS SANTOS SOUZA, CPF 041.089.538-51



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	200	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 8.500,00
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	200	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	440	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.980,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	499	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 2.744,50
VALOR GLOBAL					R\$ 21.688,24

20º JOSÉ MIGUEL SANTOS DOS SANTOS, CPF 081.046.440-87

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	300	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	450	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 2.025,00
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	421	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 17.892,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	102	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 1.122,00
9	FEIJÃO VERDE: De cor verde, 1ª qualidade, integro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. embalados em sacos plásticos transparentes	50	quilograma	R\$ 12,50	R\$ 625,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	300	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.350,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	300	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 1.650,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

24	TANGERINA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	500	quilograma	R\$ 9,45	R\$ 4.725,00
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 37.303,24</b>

21º LENO DA SILVA COSTA, CPF 633.714.052-49

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	2000	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00
8	FARINHA DE TAPIOCA, Produto preparado a partir do amido de mandioca com grânulos redondos, isenta de sujidades, substância terrosa e sujeiras.	1510	quilograma	R\$ 9,67	R\$ 14.601,70
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 27.261,70</b>

23º ROSICLEICE DO SOCORRO RIBEIRO AZEVEDO, CPF 538.730.842-87

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00

22º RONALDO SOUSA FERREIRA, CPF 619.793.092-72

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR GLOBAL
18	POLPA AÇAÍ, tipo médio ou regular (tipo B), com aparência densa. Embalado em sacos plásticos de 1 litro. O produto deverá ser processado e envasado no dia da entrega. Após o envase, a polpa de açaí deve ser	400	quilograma	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

imediatamente resfriada e entregue na unidade escolar.				
--	--	--	--	--

24º SANDRO SANTOS VASCONCELOS, CPF 745.386.242-68

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	500	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	397	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 16.872,50
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	200	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
9	FEIJÃO VERDE: De cor verde, 1ª qualidade, integro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado	200	quilograma	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

	para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. embalados em sacos plásticos transparentes				
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	400	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
24	TANGERINA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	400	quilograma	R\$ 9,45	R\$ 3.780,00
VALOR GLOBAL					R\$ 35.666,24

25º VANESSA RIBEIRO DA CUNHA, CPF 033.008.922-60

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de	300	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 12.750,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

	evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente				
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	800	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 8.800,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	305	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.372,50
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
					R\$ 29.186,24

26º VANILDO ANDRÉ LIMA DA CUNHA, CPF 790.280.952-49

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	340	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 14.450,00
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	1000	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	310	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.395,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24
VALOR GLOBAL					R\$ 31.854,74

27º WAGNER SANTOS VASCONCELOS, CPF 781.095.232-34

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	500	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

3	BANANA: De 1ª qualidade, graúdas, em penca, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	359	quilograma	R\$ 6,50	R\$ 2.333,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	397	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 16.872,50
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	200	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
9	FEIJÃO VERDE: De cor verde, 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. embalados em sacos plásticos transparentes	200	quilograma	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	400	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
12	MACAXEIRA, De superfície íntegra e firme, isenta de sujidades, com grau de evolução completo de tamanho.	472	quilograma	R\$ 5,67	R\$ 2.676,24



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

13	MAXIXE de 1ª qualidade, tenros, fresco, verde, de colheita recente, sem sinais de amarelamento com grau de maturação adequada, isento de substâncias terrosas, sujidades e corpos estranhos. Transportados de forma adequada.	152	quilograma	R\$ 8,25	R\$ 1.254,00
24	TANGERINA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	400	quilograma	R\$ 9,45	R\$ 3.780,00
VALOR GLOBAL					R\$ 35.666,24

28º WALBERT CARDOSO PIMENTEL, CPF 015.922.952-90

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	220	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 990,00
7	FARINHA DE MANDIOCA branca tipo 1, fina, seca, embalagem plástico contendo 01Kg, em fardos de no máximo 30Kg, apresentando prazo de validade de no mínimo 06 meses, a partir da data de fabricação e rótulo de acordo com as normas vigentes.	2000	quilograma	R\$ 6,33	R\$ 12.660,00
8	FARINHA DE TAPIOCA, Produto preparado a partir do amido de mandioca com grânulos redondos, isenta de sujidades, substância terrosa e sujeiras.	1500	quilograma	R\$ 9,67	R\$ 14.505,00
VALOR GLOBAL					R\$ 28.155,00

**GRUPO DE FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA IMEDIATA**

1ª COOPERATIVA DOS PRODUTORES MOJUENSES – COOPMOJU, CNPJ 42.509.63/0001-70

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: De primeira, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas	16703	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 91.866,50

24



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

	para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.				
2	ABÓBORA: Com casca firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intacta e bem desenvolvida, livre de terras ou corpos estranhos aderente a superfície externa.	16199	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 72.895,50
5	CHEIRO VERDE: Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente	4450	quilograma	R\$ 42,50	R\$ 189.125,00
6	COUVE, Tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, peso aproximado [MC]: 250g. Embalagem plástica atóxica, com as características organolépticas mantida. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	9698	quilograma	R\$ 11,00	R\$ 106.678,00
8	FARINHA DE TAPIOCA, Produto preparado a partir do amido de mandioca com grânulos redondos, isenta de sujidades, substância terrosa e sujeiras.	7490	quilograma	R\$ 9,67	R\$ 72.428,30
9	FEIJÃO VERDE: De cor verde, 1ª qualidade, íntegro, com tamanho e coloração uniformes, firme e compacta, isento de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizantes ou outras substâncias químicas. devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos. embalados em sacos plásticos transparentes	3300	quilograma	R\$ 12,50	R\$ 41.250,00
11	LARANJA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	13043	quilograma	R\$ 4,50	R\$ 58.693,50
14	MELANCIA: Fruto com 70 a 80% de maturação, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e	8586	quilograma	R\$ 5,50	R\$ 47.223,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

	sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.				
20	POLPA CAJU. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	6000	quilograma	R\$ 13,00	R\$ 78.000,00
24	TANGERINA, Qualidade de primeira, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo	20570	quilograma	R\$ 9,45	R\$ 194.386,50
<b>VALOR GLOBAL</b>					<b>R\$ 952.546,30</b>

**GRUPO DE FORNECEDORES DE REGIÃO GEOGRÁFICA**  
**INTERMEDIÁRIA**

1ª COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA AGRICULTURA FAMILIAR DO BAIXO TOCANTINS PARÁ – COOPBAT, CNPJ 30.445.153/0001-03;

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	FILÉ DE PEIXE, com as seguintes características: -tipo: pescada branca; filé congelado de acordo com as especificações da legislação; com peso entre 80g e 100g; com coloração e odor característicos, livre de manchas, com textura não amolecido e não pegajosa, sem espinho, sem pele; teor de água: até 10%; embalagem primária de 01kg e embalagem secundária de 05kg; deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sim ou sie; com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.	60000	quilograma	R\$ 29,67	R\$ 1.780.200,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

2ª COOPERATIVA REGIONAL DO BAIXO TOCANTINS – COORBATO, CNPJ 30.445.153/0001-03;

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	CAMARÃO CRU DESCASCADO REGIONAL, CONGELADO de acordo com as especificações da legislação, com embalagem primária de 01kg e embalagem secundária de 05kg; deverá constar na embalagem: dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, carimbo do sim ou sie; com prazo de validade mínima de 60 dias a partir da data de entrega.	39000	quilograma	R\$ 39,30	R\$ 1.532.700,00

3ª ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES E HORTIFRUTIGRANGEIROS DA GLEBA GUAJARÁ – APHA, CNPJ 22.980.536/0001-53

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	OVOS CAIPIRA: ovos caipiras novos, cascas ásperas e fosca sem rachaduras e sujeiras de fezes. Em pentes de papelão ou outro meio que garanta sua integridade, com inspeção do SIM, identificação do registro sanitário e prazo de validade.	12000	unidade	R\$ 1,35	R\$ 16.200,00
22	POLPA MANGA. Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 Kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Selo de Inspeção Sanitária e Selo da Agricultura Familiar.	6000	quilograma	R\$ 10,60	R\$ 63.600,00
VALOR GLOBAL					R\$ 79.800,00



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO-SEMAD**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL**

Os proponentes acima contemplados em respeito as prioridades, deverão **A PARTIR DE 04 DE ABRIL DE 2022 À 06 DE ABRIL DE 2022**, encaminhar as amostras dos itens para os quais foram habilitados, conforme anexo I, para **O SETOR DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – SEMAE, SITO À AVENIDA PEDRO RODRIGUES, Nº 1376, BAIRRO SANTA ROSA, ABAETETUBA – PA, CEP Nº 68440-000**, para análise e parecer técnico quanto aos itens, informamos que deverão conter para os necessários, os devidos selos de inspeção, conforme informados em seus documentos de habilitação. O parecer acima mencionado terá o fulcro de aprovar ou reprovar a utilização destes.

**NOTAS EXPLICATIVA 01:**

Informamos, que os itens: 03 (banana); 12 (macaxeira); 13 (maxixe); 18 (polpa de açaí), não fora possível realizar dentro do grupo prioritário uma divisão exata, havendo o surgimento de dizima periódica o que inviabilizaria a divisão fática destes, deste modo, fora considerado o máximo do quantitativo possível, e realizada a divisão de maneira igualitária entre os proponentes.

**NOTA EXPLICATIVA 02:**

Informamos, que o item 10 (frango caipira), restou fracassado, uma vez que nenhum dos proponentes para o item, apresentou os documentos exigíveis em edital e conforme dispõe a resolução 06/2020 FNDE, neste caso, o selo específico para comercialização de frango caipira inteiro.

**NOTA EXPLICATIVA 03:**

Os demais proponentes, devidamente habilitados, que não foram contemplados nesta primeira chamada em razão dos grupos prioritários e por conta da prioridade dentro destes, seguem credenciados e aptos a serem convocados, caso ocorra desistência ou reprovação das amostras.

  
JOÃO BOSCO MAGNO NETO

Presidente da CPL

